Per aquesta raó, havent-li demanat el prior i els seus homes un 
remei de justícia, com que pel contingut dels mateixos privilegis 
exhibits a la seva audiència, apareix manifestament que aquests 
homes no estan obligats a pagar res en les esmentades talles, i com 
que per aquestes coses el noble Bernat de Cabrera, comte d’Osona, 
en una carta que li ha estat presentada ja havia manat en temps 
passats que fossin restituïts a aquests homes uns penyoraments 
fets per una raó similar, per això l’infant Joan diu i expressament 
mana a la comtessa d’Osona que no forci de cap manera ni per-
meti que siguin forçats els homes o llurs béns al pagament de les 
coses abans esmentades per cap raó, sinó que, al contrari, si els 
hi ha fet alguns penyoraments, els ha de restituir immediatament 
sense cap retard. Amenaça de procedir contra la comtessa en cas 
d’incompliment, i li recorda que el monestir i els seus homes estan 
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posats sota la protecció general del rei i també sota la seva especial 
protecció. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1611 (560 × 530 mm). 
Trasllat interpolat en aquest pergamí. 

   B ACA, Registre núm. 1612, f. 194v-195r.

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque 
regnorum et terrarum generalis gubernator, nobili et dilectis ac 
fidelibus suis comitisse Ausonie, procuratori generali in comitatu 
Ausonie et vicecomitatu Capprarie, ceterisque universis et singulis 
officialibus in dictis comitatu et vicecomitatu pro comite Ausonie 
seu alias constitutis vel constituendis ad quos presentes pervinerint 
et ipsorum officialium locatenentibus salutem et dileccionem.

Ad nostram recurrentes personam, prior monasterii Sancti 
Pauli de Maritimo nobis exposuit reverenter quod, licet ipse et 
monasterium suum ac homines et vasalli dicti monasterii, tam 
ex empcione per fundatores dicti monasterii facta quam per pri-
vilegia ipsi monasterio et eius priori per vicecomites Capprarie et 
alios habentes ad hoc legittimam potestatem, sint et esse debeant 
franchi, quiti et immunes ab omni questia, tolta, forcia, acapito, 
servicio, minutis et magnis, et omnibus aliis exaccionibus, adem-
priviis gratuitis et forciatis, ut hec et plura alia, tam per empcio-
nem inde de predictis factam et privilegia eis concessa quam per 
confirmaciones inde sequtas, latius sunt videnda, attamen vos, hiis 
non obstantibus, compellitis et compellere nitimini homines dicti 
monasterii ad contribuendum in quibusdam talliis per vos factis 
pro solvendis debitis, censualibus mortuis et violariis factis per 
comitem Ausonie et vicecomitem Capprarie aut per predecessores 
eorum aut de mandato eorum seu universitates ipsorum comitatum 
et vicecomitatum aut earum aliquam, minus debite et iniuste et 
contra tenorem privilegiorum et confirmacionum ac exempcionis 
predictarum, et non obstante etiam quod homines ipsius monasterii 
in predictis vel aliquo eorum non firmaverint seu modo aliquo se 
obligaverint, affligendo eos minus debite et iniuste.